



رئیس قوه قضائیه مطرح کرد  
**ضرورت توجه به وضعیت معیشت مردم**

هفتمین صفحه



شماره ۲۰۶۲

روزنامه صبح ایران

چهارشنبه

۱۴۰۳ • ۱۲ • ۱۵

۳ رهنما ۱۴۴۶

۵ مارس ۲۰۲۵

قیمت: ۲۰۰۰۰ تومان

armanmeli.ir



مرتضی افقه در گفت و گو با «آرمان ملی»:

**دیپلماسی از اقتصاد مهمتر است**

**آرمان ملی:** مهم ترین پیامدهای استیضاح عبدالناصر همتی چه خواهد بود؟ بازار سرمایه چه واکنشی به این استیضاح خواهد داشت؟ آیا مسئولیت مجلس درباره مشکلات معیشتی مردم تنها استیضاح وزیر اقتصاد است؟ آیا تغییر یک مدیر می تواند به بهبود وضعیت معیشتی مردم منجر شود؟ «آرمان ملی» برای پاسخ به این سوالات با دکتر مرتضی افقه اقتصاد دان گفت و گو کرده است.

ششمین صفحه

«آرمان ملی» تلاش تندیروها برای زمینگیر کردن دولت را بررسی می کند

# پزشکیان در محاصره مخالفان

جواد امام: پزشکیان از موانع پیش روی دولت با مردم سخن بگوید



«آرمان ملی» از تلاش های برای گفت و گو با ایران گزارش می دهد

## روسیه آماده میانجیگری

ششمین صفحه

### مسئولان در دوربرگردان تحریم ها

رضاتقی پور: در کشورهای دیگر بانک بزنیم

ششمین صفحه

«آرمان ملی» گزارش می دهد

### هشدار به آنکارا

علی بیگدلی: ترکیه به دنبال کاهش نقش تهران در منطقه است

**آرمان ملی:** روابط تهران و آنکارا هرچه در ادوار گذشته نزدیکی خاصی داشت ولی در ماه های اخیر و بعد از وضعیتی که دمشق دچار شد رفته رفته می بینیم که روابط دیپلماتیک ۲ کشور رو به کدورت می رود. نه تنها در روزهای اخیر اظهارات

ششمین صفحه

گزارش «آرمان ملی» به مناسبت روز درختکاری

### حافظ جان عزیز هر درخت باشیم

ششمین صفحه

**هشدار!**

ادامه یادداشت

... رأی موافق ۱۸۱ نماینده نیز مؤید این مسئله است. استیضاح وزرا امری عادی در نظام های پارلمانی و ریاستی است، اما زمانی که در شرایط خاصی انجام شود، می تواند حامل پیام های عمیق تری باشد. بررسی این استیضاح در یکی از پر حضورترین جلسات مجلس و کسب رای بالای موافقان، نشان از آن دارد که بخشی از مجلس نه تنها به عملکرد وزیر اقتصاد معترض است، بلکه از این فرصت برای اعمال فشار بیشتر بر دولت نیز استفاده می کند. چنین فرآیندی، با توجه به شرایط کشور و نزدیکی به دوره های حساس تصمیم گیری، می تواند به عنوان بخشی از یک برنامه بزرگ تر ارزیابی شود. پس از آن، خیر عوت دکتر ظریف توسط رئیس قوه قضائیه و استعفا ای او از معاونت راهبردی نیز توجه ها را جلب کرد. ظریف که در دوره ای محور مذاکرات بین المللی ایران بود، اکنون در موقعیتی قرار گرفته که برخی آن را نشانه ای از تغییرات جدی در ساختار قدرت تلقی می کنند. در کنار این مسئله، طوماری برای اجرای قانون عفاف و حجاب در مجلس تهیه شده است که یکی از جنجالی ترین موضوعات اجتماعی و سیاسی کشور در ماه های اخیر بوده است. اعلام درخواست ۲۰۹ نماینده برای اجرای این قانون، حاکی از آن است که جناح اصولگرا تلاش دارد فضای سیاسی و اجتماعی کشور را در راستای اهداف خود تثبیت کند. در کنار این تحولات، برخی تحلیل ها نشان می دهند که اصولگرایان به این نتیجه رسیده اند که باید زمینه کناره گیری سریع تر آقای پزشکیان از ریاست جمهوری فراهم شود. در چنین شرایطی، بر اساس اصل ۱۳۱ قانون اساسی، کشور توسط معاون اول اداره خواهد شد و در این مقطع، امکان آغاز مذاکرات با آمریکا، برقراری روابط و حتی برداشته شدن تحریم ها فراهم می شود. از دید این تحلیل، اصولگرایان مایلند این تغییرات در دوران خودشان انجام شود تا بتوانند ضمن کنترل اوضاع داخلی، مدیریت نتایج این مذاکرات را نیز در اختیار بگیرند. اصل ۱۳۱ قانون اساسی اشعار دارد: در صورت فوت، عزل، استعفا، غیبت یا بیماری بیش از دو ماه رئیس جمهور، یا در شرایطی که دوران ریاست جمهوری پایان یافته اما رئیس جمهور جدید به دلیل موانعی هنوز انتخاب نشده است، معاون اول رئیس جمهور با موافقت رهبری اختیارات و مسئولیت های وی را بر عهده می گیرد. در این وضعیت، شورایی متشکل از رئیس مجلس، رئیس قوه قضائیه و معاون اول رئیس جمهور موظف است حداکثر ظرف ۵۰ روز ترتیبی برای انتخاب رئیس جمهور جدید فراهم کند. اینکه این تحلیل تا چه حد به واقعیت نزدیک است، نیازمند بررسی دقیق تر شرایط سیاسی و میزان هماهنگی نیروهای اثرگذار در کشور است، اما در هر صورت، نشانه های اخیر از تحولات مهمی در آینده سیاسی ایران حکایت دارند.

**آرمان ملی:** رئیس قوه قضائیه با اشاره وضعیت معیشتی مردم اظهار داشت: اکنون وضعیت معیشت مردم، نه تنها خوب نیست بلکه بد است، همه قوا و دستگاه ها باید برای تقویت بنیه اقتصادی و تولیدی کشور که در بهبود وضعیت معیشتی مردم مؤثر است، اهتمام داشته باشند. حجت الاسلام غلامحسین محسنی اژه ای گفت: باید فرهنگ حمایت از سرمایه گذاران در کشور تغییر کند، نباید ثروت را ضد ارزش تلقی کنیم. قطعاً ثروت اندوزی از طرق نامشروع، امری مذموم و ناپسند است و باید با آن برخورد قاطعانه و قانونی کرد، اما ثروتی که مشروع باشد و از راه تقویت بنیه اقتصادی و تولیدی کشور به دست آمده باشد را نباید مذموم و ناپسند بدانیم. وی افزود: طبق آمارهای موجود، جمعیت قابل توجهی از ایرانیان در خارج از کشور اقامت دارند، قطعاً باید از ظرفیت های فکری و مادی و خلافت های این ایرانیان مقیم خارج کشور بهره بگیریم.

**آرمان ملی:** معاون اول رئیس جمهور در رویداد توسعه فناوری های حوزه میکرو الکترونیک و فتونیک ایران که در پردیس میکرو الکترونیک و فتونیک ایران برگزار شد، با اشاره به اینکه در اوایل پیروزی انقلاب اسلامی و با عدم توجه به آموزش و توسعه میکرو الکترونیک دچار یک اشتباه راهبردی شدیم، گفت: در ادامه با اصلاح این رویکرد و تأسیس آزمایشگاه های مرتبط پیشرفت اساسی در حوزه میکرو الکترونیک و فتونیک در کشور به دست آمد و این الزام خود را به ما تحمیل کرد. محمدرضا عارف گفت: نقش آفرینی در هوش مصنوعی بدون توجه به حوزه میکرو الکترونیک امکان پذیر نیست و در عین حال رقبا و دشمنانی داریم که نمی خواهند کشور در این سطح فعالیت کند و باید در این مسیر با همکاری معاونت علمی و

رئیس قوه قضائیه مطرح کرد:

**ضرورت توجه به وضعیت معیشتی مردم**

رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: آیا همه ایرانیان مقیم خارج کشور، ضد انقلاب هستند؟ آیا بسیاری از آنها بدتر از برخی عناصر هستند که در داخل کشور دست به اقداماتی می زنند؟ این نامطلوب است که دشمن از ایرانیان مقیم خارج یازگیری کند یا اینکه آنها به موطن خود بازگردند، ولو آنکه نقد داشته باشند و زبان به انتقاد و گلایه بکشایند؟ وی در واکنش به سخنان یکی از حضار در خصوص چرایی عدم انتشار محتوای محاکم، ضمن تشریح قانون مربوطه و تأکید بر متمایز بودن مقوله «علنی بودن دادگاه ها» با مقوله «انتشار عمومی آنها»، به تجربه ۹۰ سمسری اشاره کرد و گفت: در سال ۹۹ وقتی می خواستیم استیضاح دادگاه های ویژه مفساد اقتصادی را

محمدرضا عارف:

**بخش دفاعی پشتیبان توسعه فناوری است**

فناوری و بخش دفاعی به جلو ببریم و نگاه های محدود گذشته به این حوزه را با حمایت های دولتی جبران کنیم. وی با بیان اینکه مبنای تدوین تمامی برنامه های توسعه در کشور تربیت نیروی انسانی متخصص و توسعه علم و فناوری به ویژه فناوری های پیشرفته و نوظهور است، خاطر نشان کرد: با توجه به همین مزیت کشور به ضرورت تدوین سند چشم انداز بیست ساله رسیدیم چرا که افق پیش رو باید بیشتر از یک برنامه پنج ساله در نظر گرفته می شد. عارف ادامه داد: پیام اصلی چشم انداز توسعه رسیدن به جایگاه اول در علم و فناوری های پیشرفته با مبنای «های تک» بود که این راهبردی

می شود، البته در قبال برخی از ترک فعل ها، سازمان بازرسی ما ورود داشته است، به گونه ای که در سال گذشته بیش از ۱۰ هزار و ۶۰۰ گزارش از تخلفات و ترک فعل های بخش های اجرایی، از ناحیه سازمان بازرسی به بخش های مربوطه ارجاع شد. گاهی برخی قوانین را که در کشور مصوب می کنیم، در همان موعد تدوین نیز قابلیت اجرا ندارند. بعضاً قوانین مصوب ما چه در قالب طرح بوده باشند و چه لایحه، بدون در نظر گرفتن بودجه و بار مالی تدوین می شوند. قاضی القضاات با اشاره به مشکلات و مضایق بودجه ای در اعتباری در دستگاه قضائی گفت: بار دیگر خطاب به شما نمایندگان مردم در مجلس تأکید می کنم که درهای دادگستری ها و زندان های ما برای بازدید به روی شما باز است و شما می توانید در چارچوب موازین قانونی از مراجع قضائی و زندان ها بازدید به عمل آورید و نقطه نظرات خود را منعکس کنید و ایضا با مشکلات و کمبود های ما از نزدیک آشنا شوید.

بسیاری از بخش ها داشتیم که در این راستا در حوزه آموزش، علم و فناوری وزارت دفاع، وظایف دفاعی را بر عهده گرفت و با تأسیس دانشگاه ها علاوه بر رفع نیازهای داخلی و جذب اساتید برجسته از ظرفیت های استادان سایر دانشگاه های کشور نیز بهره گرفت. معاون اول رئیس جمهور همچنین به دیدگاه کشورهای غربی نسبت به سایر کشورها برای تحویل و فروش نیازهای دفاعی اشاره و تصریح کرد: کشورهای غربی این گونه در جهان تبیین کردند که باید نیازهای دفاعی خود را از ما بخرید و این دیدگاه در بسیاری از کشورها تحمیل شده است و در ایران، دهه پنجاه در بخش های نظامی و هوایی و مخابراتی کارشناسان ارشد تنها تا بخش هایی مجاز به فعالیت بودند و نگاه خریدار به ایران تحمیل شده بود.

ششمین صفحه

سخن روز

استغای عقلائی



حسین کنعانی مقدم

تحلیلگر سیاسی

چالشی که در مورد محمد جواد ظریف از ابتدای ورودش به دولت وجود داشت به زیرساخت های معاونت راهبردی باز می گردد که هنوز آنچنان که باید فعالیت هایش مشخص نبود و نیاز داشت که تحکم بیشتری می گرفت.

ششمین صفحه

یادداشت

هشدار!



علی محمد نمازی

فعال سیاسی

پس از درخواست استیضاح دکتر همتی، وزیر اقتصاد و دارایی، با ۸۰ امضا که عدد قابل توجهی است و به رغم مخالفت جدی و مکرر رئیس جمهور، بررسی این استیضاح در جلسه ای با حضور ۲۷۲ نماینده انجام شد؛ رقمی نادر که نشان می دهد موضوع فراتر از یک استیضاح ساده است.

ادامه در همین صفحه

وزیر نفت:

**ناترازی انرژی دستاورد ۶ ماه گذشته نیست**

**آرمان ملی:** وزیر نفت دولت چهاردهم اظهار داشت: ناترازی حامل های انرژی دستاورد ۶ ماه و ۶ سال قبل نیست. حدود سه دهه دستگاه های ذریع این مشکل را در حوزه انرژی داشتند. ما ۱۰ ماه قبل یعنی ۱۱۲ دیپهیست ماه ۱۴۰۳، وزیر محترم نفت دولت سیزدهم، آقای اوجی در نامه ای خطاب به دبیر شورای عالی امنیت ملی نکاتی را در رابطه با وضعیت سوخت رسانی در سال جاری مطرح کردند، بخشی از این نامه به دلیل طبقه بندی حفاظتی که دارد قابل بیان نیست. محسن پاک نژاد گفت: در این نامه وزیر وقت نفت تأکید کردند که ضروری هست که جبران کسری گاز از طریق مصرف نفت کوره انجام شود و در همین رابطه جدولی ارائه می کنند و از دبیر محترم شورای عالی امنیت ملی تقاضا می کنند که مصرف نفت کوره را در نیروگاه ها از ابتدای سال کمبود منابع گازی در کشور کاملاً مشخص بوده و عزیزان ما به درستی در بخش نفت در دولت سیزدهم این موضوع را بیان کردند و به این موضوع پرداختند و برای آن راهکار ارائه دادند. وی با اشاره به اینکه در سال ۱۴۰۳ به مدت چهار ماه صادرات گاز به ترکیه قطع بود، گفت: یعنی چیزی حدود ۶۰ میلیارد متر مکعب مجموعاً گاز بیشتری در اختیار شبکه گاز جمهوری اسلامی ایران بود تا این گاز را تحویل به بخش های مختلف از جمله نیروگاه ها بدهد و در سال ۱۴۰۳ نسبت به ۱۴۰۲ با چیزی حدود ۸ درصد رشد مصرف در بخش خانگی تجاری و صنایع مواجه بودیم. اما نکته دومی که حائز اهمیت هست و باید به صورت مضاعف به آن توجه کنیم، راهکار ارائه شده است. راهکارهای ارائه شده این بوده است که برای جبران کاهش گاز تحویلی به نیروگاه ها باید سبب سوخت نیروگاهی به درستی مدیریت شود و در سبب سوخت نیروگاهی باید از نفت کوره تا سقف مشخصی که در ابلاغیه دبیرخانه شورای عالی امنیت آمده، استفاده شود. این راهکار راه نجات در روزهای سرد سال بود که نیروگاه های گازی باید از نفت گاز استفاده می کردند. وزیر نفت تأکید کرد: در واقع سال ۱۴۰۳ را با مخازن نسبتاً خالی شروع کردیم. یعنی فروردین ماه سال ۱۴۰۳ چیزی حدود ۲۹۰ میلیون لیتر موجودی ذخایر نفت و گاز نیروگاهی ما بود. در ادامه هم مکاتباتی را برادر عزیزم، وزیر نفت وقت، مجدد دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی داشتند و به این موضوع پرداختند. پاک نژاد ادامه داد: در نامه وزیر نفت دولت سیزدهم همچنین آمده است که چنانچه کوره به میزان مشخص شده و تکلیف شده در ابلاغیه دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در نیروگاه ها سوزانده نمی شود؟ من اینجا جا دارد از برادران عزیزم در دولت سیزدهم در حوزه نفت تشکر کنم که به موقع این خطر را احساس کردند و راهکار مربوطه را هم ارائه دادند. آقای اوجی به صراحت اعلام می کنند در ۲۹ مرداد ماه، در صورت عدم مصرف نفت کوره مطابق با ابلاغیه تکمیلی شورای عالی امنیت ملی، محدودیت مصرف گاز در سایر نیروگاه ها اعمال می گردد و تبعات ناشی از مصرف نفت گاز و عدم ذخیره سازی مناسب آن در مخازن نیروگاهی بر عهده وزارت نفت نخواهد بود. وی افزود: بنابراین همکاران ما در دولت سیزدهم به درستی از شرایط خاص و بحرانی تأمین گاز و نفت گاز در نیروگاه ها مطلع بودند و راهکار آن را هم که همان استفاده از نفت کوره در نیروگاه های بخار است، اعلام کردند و به درستی هم اعلام کردند. ولی به هر حال به هر دلیل این اتفاق در نیروگاه های مانیفتاد و این اتفاق فراتر از واسط تابستان بیفتد.



@armanmeli

armanmeli.ir

**آگاه بدون توقف**

هر روز هفته و هر ساعت از شبانه روز با تازه ترین اخبار، تحلیل ها و ویدئو ها در رسانه های آنلاین آرمان ملی

armanmeli.ir

armanmeli

